
ZSP w Orszaku Trzech Króli w
Lublinie

Dnia 6 stycznia 2014 r. odbył się w naszym
mieście  orszak  Trzech  Króli,  w  którym
wzięła  udział  nasza  szkoła.  Dzień
rozpoczęliśmy  udzielając  wywiadu  dla
pierwszego  programu  Telewizji  Polskiej
oraz TVP INFO przed lubelskim Ratuszem.

Czuliśmy  się  wyróżnieni,  ponieważ  razem  z  nami  udzielał
wywiadu Metropolita Lubelski ks. abp Stanisław Budzik, który
po wywiadzie chętnie z nami rozmawiał i wręczył nam pamiątkowe
obrazki.  Następnie  przybyliśmy  na  rozpoczynające  orszak
spotkanie  na  Placu  Zamkowym.  Po  przebraniu  się  w  stroje
pastuszków, rycerzy i królów, które sami wcześniej wykonaliśmy
z pomocą rodziców, ruszyliśmy w barwnym korowodzie ulicami
Starego  Miasta.  Nad  kilkunastotysięcznym  zgromadzeniem  osób
biorącym udział w tym wydarzeniu dominował, Czwarty Król ‘‘ o
wysokości kilkunastu metrów. „Czwartego Króla ” wykonał p.
prof. Krzysztof Kijewski, a draperię z kolorowych materiałów,
stanowiące  szatę  Króla  wykonały  panie  profesor  z  tkaniny
artystycznej p. Alicja Kuśmierczyk, p. Marta Wasilczyk oraz p.
Anna Łoś.

Marszowi przewodziła nasza słynna już Gwiazda Betlejemska oraz
niesione przez nas piękne flagi orszakowe. Korowód udał się do
Archikatedry Lubelskiej, aby wziąć udział we Mszy Świętej.

Po Mszy Świętej zostaliśmy na uroczysty koncert kolęd, gdzie
występowaliśmy,  jako  jeden  z  zespołów  kolędujących.  Nasze
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talenty muzyczne pod kierunkiem lidera zespołu Pana Waldemara
Dziaczkowskiego słuchało kilka tysięcy osób zgromadzonych w
Archikatedrze. Śpiewaliśmy „ Gore Gwiazda Jezusowi ” „Na Tym
Niebie” i „Kolędę Sybirską ” z Martą Szypulską w roli głównej.

Mamy  nadzieje  ze  tak  radosne  doświadczenie  tegorocznego
Orszaku  będzie  dla  nas  szczęśliwą  gwiazdą  prowadząca  do
przyszłego roku.

Marianna Tarnas
Emilia Jałowiec
Waldemard Dziaczkowski
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 także galeria zdjęć na Flickr.com

 Będzie czwarty król w orszaku. Podniosą go na wysięgniku
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